
 
СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК 

ОПШТИНЕ ВЛАСЕНИЦА 
 
 
 

Општина Власеница 
9. јануар 14, 75440 Власеница 
Телефон: 056/490-070 Факс: 056/734-830 
Интернет: www.opstinavlasenica.org 
E-mail: info@opstinavlasenica.org 

                    14. ЈУН   2024.године 
                    Власеница 
 
                    БРОЈ  6 

 

Службени гласник општине Власеница 

 

На основу члана 82. став (3)  Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број 97/16 и 36/19), члана 97. Статута 
општине Власеница („Службени гласник општине 
Власеница“, број 9/17), начелник општине доноси  
 

Oдлуку 
о именовању Tима за прпрему имплементације 
Пограма подршке развоја пословног сектора у 
оквиру УСАИД/ИНСПИРЕ Пројекта за Подршку 

маргинализованим групама, жена и припадника 
других маргинализованих група 

 у развоју бизниса 
 

I 

Овом Одлуком именује се Тим за припрему 
имплементације Пограма подршке развоја 
пословног сектора у оквиру УСАИД/ИНСПИРЕ 
Пројекта за Подршку маргинализованим групама, 
жена и припадника других маргинализованих група 
у развоју бизниса у саставу: 

1. Жељко Дамљановић, шеф Одсјека за развој, 
координатор тима,  

2. Јелена Радуловић, ССС за припрему и 

имплементацију пројеката, члан тима, 

3. Ивана Дошић, ССС за привреду и 

 предузетништво, члан тима, 

4. Будимир Комленовић, привредник, члан тима, 

5. Синиша Еркић, привредник, члан тима, 

6. Амер Пашић, консултант за УСАИД/ИНСПИРЕ, 
члан тима. 

 
II 

 Координатор руководи Тимом и 
активностима утврђеним Пограма подршке развоја 
пословног сектора у оквиру УСАИД/ИНСПИРЕ 
Пројекта за Подршку маргинализованим групама, 
жена и припадника других маргинализованих група 
у развоју бизниса и Уговором о додјели гранта, број 
20.04.0-D1.C-7540 од 22.05.2023. године, те у складу 
са Моделом подршке развоју бизниса 
маргинализованих  група  жена. 

 
III 

Задаци Тима из тачке I овe Одлуке су сљедећи: 
– Планирање методологије и динамике  

 

израде документа, 

- Планирање и организовање индивидуалне 

радионице у ЈЛС, 

- Израда документа. 

IV 
  Ова Одлука ступа на снагу даном доношења 
и биће објављена у „Службеном гласнику општине 
Власеница“. 
 
Број: 02-014-616/22             НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ   
Датум:15.05.2024.године           Мирослав  Краљевић,с.р. 
 

  

 
На основу члана 59. и 82. Закона о локалној 

самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, 
број 97/16, 36/19 и 61/21), члана 18. Закона о 
стратешком  планирању и управљању развојем у 
Републици Српској („Службени гласник Републике 
Српске“,  број 63/21), члана 8. Уредбе о 
спроведбеним документима у Републици Српској 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 8/22) и 
члана 66. и 97. Статута општине Власеница 
(„Службени гласник општине Власеница“, бр.9/17), 
начелник општине доноси 
 

О Д Л У К У 
о усвајању Упутства за средњорочно 

планирање рада Општинске управе општине 
Власеница за период 2024 - 2026. година 

 
Члан 1. 

Усваја се Упутство за средњорочно 
планирање рада Општинске управе општине 
Власеница за период 2024-2026. година (у даљем 
тексту: Упутство). 
 

Члан 2. 
Упутство је саставни дио ове Одлуке. 

 
Члан 3. 

 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од 
дана објављивања у „Службеном гласнику општине 
Власеница“. 
 
Број: 02-014-74/24                         НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ                                                                                     
Датум: 20.05. 2024. година          Мирослав Краљевић,с.р. 
                                                                                             

 



Страна 2  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 
 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА  
РЕПУБЛИКА СРПСКА  

ОПШТИНА ВЛАСЕНИЦА 
 НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 
REPUBLIKA SRPSKA 
OPŠTINA VLASENICA 
NAČELNIK OPŠTINE 

тел: +387 56 490 072 факс: +387 56 734 830 
9. јануар 14, 75440 Власеница 

vlservis@teol.net   www.opstinavlasenica.org 
9. januar 14, 75440 Vlasenica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УПУТСТВО ЗА СРЕДЊОРОЧНО ПЛАНИРАЊЕ РАДА 
ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ ОПШТИНЕ ВЛАСЕНИЦА 

ЗА ПЕРИОД 2024-2026. ГОДИНЕ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Власеница, мај 2024. године 

 

 

 



Број  6  Страна 3 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

САДРЖАЈ 

 

Увод уз кратки  опис развојног контекста ....................................................................................................3 

Преглед  стратешких  праваца  развоја који проистичу  из Стратегије развоја општине Власеница  за  

период 2024  - 2030 године ............................................................................................................................4 

Преглед  приоритета, мјера и кључних стратешких  пројеката из Стратегије развоја општине 

Власеница, планираних  за  период  2024 – 2030 година ..........................................................................5 

Приоритети и мјере са индикаторима .........................................................................................................5 

Приоритети  за Стратешки циљ 1 .................................................................................................................5 

Опис мјера за приоритет 1.1 ...........................................................................................................................6 

Опис мјера за Приоритет 1.2 ..........................................................................................................................6 

Опис мјера за приоритет 1.3 ...........................................................................................................................7 

Приоритети за Стратешки циљ 2 ...................................................................................................................7 

Опис мјера за приоритет 2.1 ...........................................................................................................................8 

Опис мјера за приоритет 2.2 ...........................................................................................................................8 

Опис мјера за приоритет 2.3 ...........................................................................................................................9 

Опис мјера за приоритет 2.4 ..........................................................................................................................9 

Опис мјера за приоритет 2.5 ..........................................................................................................................9 

Опис мјера за приоритет 2.6 ...........................................................................................................................9 

Опис мјера за приоритет 2.7 ..........................................................................................................................9 

Приоритети за Стратешки циљ 3 .................................................................................................................10 

Опис мјера за приоритет 3.1 .........................................................................................................................11 

Опис мјера за Приоритет 3.2 ........................................................................................................................11 

Опис мјера за приоритет 3.3  .......................................................................................................................11 

Кључни стратрешки  пројекти ....................................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Страна 4  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Увод уз кратки опис развојног контекста 

 

Упутство за средњорочно планирање рада Општинске управе општине Власеница за период 2024-

2026. година је израђено према методологији која је дефинисана Законом о стратешком планирању 

и управљању развојем у Републици Српској („Службени гласник Републике Српске“, број 63/21), 

Уредбом о спроведбеним документима у Републици Српској („Службени гласник Републике Српске“, 

бр. 8/22) и приручником „Израда спроведбених докумената у Републици Српској“. Упутство је 

спроведбени документ којим се сагледава и уважава актуелни развојни контекст на нивоу Општинске 

управе општине Власеница и на основу њега се дају основни правци развоја и усмјерења за 

планирање рада за период 2024-2026. година.  

Развојни процес је процес који се одвија у континуитету и остварује се постављањем реалних циљева 

који су оствариви у одређеном временском периоду уз сагледавање укупних финансијских средстава 

потребних за реализацију циљева. Општинска управа општине Власеница у периоду 2024-2026. 

година своје активности треба да реализује према постављеним стратешким циљевима из Стратегије 

развоја општине Власеница за период 2024-2030. година и према законски утврђеним надлежностима 

и обавезама (текуће активности и др.). 

Имајући у виду тренутни развојни контекст, у периоду 2024-2026. година потребно је наставити са 

досадашњим активностима и додатно унаприједити разне значајне области општинског развоја, и то: 

активности на унапређењу рада ски-центра „Игришта“, како би се кренуло са значајним развојем 

туризма, што ће све имати изузетно позитивне ефекте на развој наше општине, али и цијеле регије, 

затим развој пољопривреде и предузетништва, просторно уређење уз унапређење заштите животне 

средине, унапређење комуналне инфраструктуре, подршка образовању, развој спорта и културе, 

побољшање положаја социјално угрожених категорија становника, подршка удружењима грађана и 

невладиним организацијама, унапређење пружања услуга грађанима и сл. 

Свакако, у овом периоду ће се развојни пут општине Власеница суочавати са бројним изазовима и 

пријетњама, као што су: велике турбуленције на међународном тржишту, које изазивају раст цијена, 

тренд одласка становника и демографског пражњења руралних подручја, социјални изазови, 

инфраструктурни изазови, проблематика у вези са одлагањем отпада, изазови у вези са рационалним 

кориштењем природних ресурса и заштитом животне средине и др. Међутим, Општинска управа 

општине Власеница, у циљу одговора на ове изазове и пријетње треба да, уз подршку свих 

релевантних и кључних заинтересованих страна, преузме проактивну улогу у реализацији будућих 

пројеката и активности које ће унаприједити постојеће стање квалитета живота становника општине. 

 

 

 

 

 

 



Број  6  Страна 5 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Преглед стратешких праваца развоја који проистичу из Стратегије развоја 

општине Власеница за период 2024-2030. године 
 

Стратешки правци развоја се дефинишу на основу упоређивања садашњег стања и кретања у кључним 

областима развоја општине са трендовима у ширем окружењу, као и стратешким усмјерењима са 

нивоа Републике Српске и БиХ, као и са Оквиром за циљеве одрживог развоја у БиХ 2030. Притом се 

настоје искористити постојеће предности (снаге) и расположиве прилике у регионалном и глобалном 

окружењу, с једне стране, уз настојање да се отклоне уочене слабости и битно ограничи негативан 

утицај пријетњи из окружења.  

 

У складу са описаним приступом и налазима, идентификовани су сљедећи стратешки изазови: 

- Како зауставити одлив радно способног становништва, 

- Како повећати привредну активност и убрзати економски раст истовремено водећи рачуна о 

животној средини, 

- Како подићи ниво и приступ у организацији рада у туристичкој дјелатности, 

- Како побољшати доступност и квалитет јавних услуга (образовање, здравство, социјална 

заштита и безбједност грађана), 

- Како унаприједити друштвене аспекте развоја локалне заједнице, укључујући инфраструктуру 

и нематеријалне садржаје (културне, спортске и друге), како би се повећала атрактивност 

општине, 

- Како подстаћи грађански активизам и учешће у процесу доношења одлука, 

- Како обезбједити здраву и еколошки прихватљиву животну средину те њено кориштење на 

економски ефикасан и одржив начин. 

 

У складу са идентификованим изазовима, дефинисани су сљедећи стратешки фокуси: 

- Искориштавање потенцијала за развој пољопривреде и туризма  

- Развој предузетништва и МСП  

- Унапрађење квалитета живота грађана 

- Унапређење заштите животне средине 

 

Стратешки циљеви су засновани на стратешким правцима и дефинисани у складу са визијом развоја. 

На темељу стратешких фокуса дефинисани су главни правци развоја и управљања истим у виду три 

стратешка циља која одговарају претходно постављеним стратешким фокусима: 

- Стратешки циљ 1: Осигурано повољно пословно окружење за развој привреде са посебним 

фокусом на пољопривреду, индустрију и туризма 

- Стратешки циљ 2: Развијена друштвена средина за квалитетан и инклузиван живот свих грађана 

- Стратешки циљ 3: Заштићена животна средина уз одрживо кориштење локалних ресурса 

 

 

 



Страна 6  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Преглед приоритета, мјера и кључних стратешких пројеката из Стратегије 

развоја општине Власеница, планираних за период 2024-2026. година 

 
Приоритети су кључна поља и смјерови дјеловања за остваривање стратешких циљева, а мјере 

представљају детаљнију разраду приоритета. 

Приоритети и мјере са индикаторима 

У наредном дијелу је дат преглед мјера груписаних по приоритетима, те преглед приоритета 

груписаних по стратешким циљевима, укључујући и полазне циљне вриједности индикатора 

приоритета и мјера. Приоритети су кључна поља и смјерови дјеловања за остварење стратешких 

циљева, оствариви у временском периоду важења стратегије, са индикаторима, а мјере представљају 

детаљнију разраду приоритета. 

Приоритети за Стратешки циљ 1 

 
 
 

Стратешки циљ 1. 
Осигурано повољно 
пословно окружење 
за развој привреде 

са посебним 
фокусом на 

пољопривреду, 
индустрију и 

туризам 

Приоритети Индикатори 
(ниво крајњег резултата) 

1.1. Повећати пословну активност 
привреде 

- Број регистрованих 
привредних субјеката; 
полазна вриједност – 35, 
циљна вриједност 50 

- Број регистрованих 
предузетничких радњи; 
полазна вриједност – 178, 
циљна вриједност 200 

- Број запослених; полазна 
вриједност 1.384, циљна 
вриједност 1.500  

1.2. Повећати пољопривредну 
производњу 

- Број регистрованих 
предузетничких радњи – 
пољопривреда, лов и 
рибарство; полазна 
вриједност 15, циљна 
вриједност 30 

- Број регистрованих 
пољопривредних 
произвођача; полазна 
вриједност – 422, циљна 
вриједност 500 

1.3. Развој туризма - Број запослених у туризму; 
полазна вриједност - 65, 
циљна вриједност - 200 

- Остварени годишњи 
приходи у туризму 
(пружање услуга смјештаја, 
припрема и услуживање 
хране); полазна вриједност 
0; циљна вриједност – 
500.000 КМ 

 

 

 



Број  6  Страна 7 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Опис мјера за приоритет 1.1. 

Мјера 1.1.1. Унапређење услова за повећање привредне активности. 

Како број привредних субјеката на подручју општине биљежи стагнацију уз благи пораст 

предузетничких радњи, гдје се истиче сектор прерађивачке индустрије, трговине на велико и мало и 

осталих услужних дјелатности у наредном планском периоду је потребно посебну пажњу посветити 

унапређењу услова за развој привредних активности успостављањем Програма подстицаја за 

оснивање нових привредних субјеката, раст и развој постојећих привредних субјеката кроз увођење 

иновација – нови производи, нови процеси, дигитализација, подршка младима и осталим рањивим 

категоријама становништва за покретање и унапређење пословања, подршка пословним субјектима 

за покретање бизниса у области кориштења природних потенцијала на подручју општине – 

хидропотенцијал, вјетар, пољопривредни ресурси, туристички потенцијали. 

Мјера 1.1.2. Уређење и промоција пословних зона. Подстицање локалних привредних субјеката на 

инвестиције као и привлачење страних инвестиција су веома важни за даљи развој локалне привреде 

зато у наредном периоду треба посветити пажњу на даљем развоју пословних зона на подручју 

општине као атрактивних локација за улагање.  

Опис мјера за Приоритет 1.2. 

Мјера 1.2.1. Подршка унапређењу обима производње и продуктивности у пољопривреди. 

Полазећи од повољних услова за бављење пољопривредом, растуће тражње на домаћем и свјетском 

тржишту за пољопривредним производима, мјера треба да финансијском и савјетодавном подршком 

у набавци садног материјала, опреме и модернизацији објеката допринесе бољим резултатима у 

пољопривреди, у погледу продуктивности, повећања обима и разноликости понуде, прихода и 

препознатљивости локалних пољопривредних производа. Области које су фокус за директну подршку 

и за које постоје природни потенцијали су: воћарство, повртларство, сточарство, пчеларство и 

органска пољопривредна производња. 

 

Мјера 1.2.2. Подршка за успостављање тржишног пословања у пољопривреди (обуке, савјетодавна 

подршка, задруге, сајмови). И поред повољних услова за развој пољопривреде, капацитети за 

пољопривредну производњу и пласман производа нису довољно искориштени, па ова мјера кроз 

обуке и савјетодавну подршку, дајући информације о могућим ефектима и начинима на који се ефекти 

могу остварити, треба да подстакне пољопривредне произвођаче да у већој мјери производе за 

тржиште. Пажњу треба посветити растућем локалном тржишту, гдје се уз подстицање примарне 

пољопривредне производње може очекивати повећање обима производње.  

Полазећи од захтјева тржишта и ограничених ресурса појединих привредних субјеката, јасно је да 

остваривање већих резултата захтјева и знатно већи степен сарадње, у погледу размјене 

информација, ангажовања ресурса, заједничких пословних иницијатива, промоције, па ова мјера 

треба да подржи активности задруга, кластера, сајмова и других видова заједничког дјеловања 

пољопривредника. 

Опис мјера за приоритет 1.3. 

Мјера 1.3.1. Унапријеђени капацитети за развој зимског туризма. Како је у току ревитализација 

зимског спортско-рекреативног центра „Игришта“ на планини Јавор на подручју општине Власеница 

које ће представљати модерни зимски центар чија дужина стаза износи 4.750 метара, а гдје су уз 

зимске активности на скијалишту планирани и љетни садржаји, даље мјере треба да подрже 



Страна 8  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

институционално, финансијски и промотивно унапређење садржаја и рада на зимском спортско-

рекреативном центру. 

 

Мјера 1.3.2. Развој туристичких потенцијала. Поред развоја зимског туризма који ће представљати 

окосницу развоја, постоје значајни потенцијали на подручју општине за развој ловног и риболовног 

туризма, потенцијали за планинарење, алпинизам и спелеологију, вјерски туризам и еко и етно-

туризам. Мјере у наредном периоду ће бити усмјерене на изградњу модерне инфраструктуре и 

садржаја који ће валоризовати наведене потенцијале. 

Приоритети за стратешки циљ 2 

 
 
 

Стратешки циљ 2. 
Развијена 

друштвена средина 
за квалитетан и 

инклузиван живот 
свих грађана 

Приоритети Индикатори 
(ниво крајњег резултата) 

2.1. Унапређење услова за развој 
образовања  

- Број ученика и студената на 
подручју општине; полазна 
вриједност  1.227, циљна 
вриједност 1.500 

2.2. Унапређење живота грађана у 
области спорта и културе 

- Број спортских, културних и 
осталих садржаја;  
полазна вриједност  20, 
циљна вриједност 30 

2.3. Унапређење здравствене и 
социјалне заштите и подршка угроженим 
категоријама становништва 

- Број пружених здравствених 
услуга; полазна вриједност 
38.285, циљна вриједност 
50.000 

- Број корисника 
савјетодавних услуга у 
области социјалне заштите; 
полазна вриједност 32,  
циљна вриједност  50 

- 100% социјално угрожених 
породица стамбено 
збринуто;  
полазна вриједност 10, 
циљна вриједност  0 

2.4. Унапређење подршке младима  - Број подржаних младих 
брачних парова; 
полазна вриједност  0,  
циљна вриједност 10 

- Број младих укључених у 
активизам у локалној 
заједници; 
полазна вриједност  10, 
циљна вриједност 30 

2.5. Унапређење капацитета локалне 
управе, јавних предузећа и установа  
 

-    Уведен BFC систем  

 
 
2.6. Унапређење безбједности грађана 

 

– Проценат расвјетљености 

     кривичних дијела; 

     полазна вриједност 91%, 
     циљна вриједност 93% 

 
2.7. Унапређење саобраћајне, 
водоводне, канализационе и остале 
инфраструктуре 

- Степен покриврености   
општине путном 
инфраструктуром; 



Број  6  Страна 9 

Службени гласник општине Власеница 

 

     полазна вриједност 26%,  
     циљна вриједност 50% 

- Степен поривености 
општине водоводном 
мрежом; 
полазна вриједност  80%,                  
циљна вриједност  85% 

- Степен поривености 
општине канализационом 
мрежом;  
полазна вриједност  34%,    
циљна вриједност  50% 

 

Опис мјера за приоритет 2.1. 

Мјера 2.1.1. Побољшани услови рада у образовању (предшколско, основно, средње и високо 

образовање) 

Услови рада у образовању се могу оцијенити као задовољавајући, али су потребна даља улагања како 

би се створили што бољи услови за унапређење квалитета образовања. Потребно је унаприједити 

инфраструктуру образовних установа у складу са савременим процесима и технологијама, опремити 

школе за усмјерено образовање и повећати степен безбједност ученика. 

 

Опис мјера за приоритет 2.2.   

Мјера 2.2.1. Подршка развоју спорта, културе, медија и осталих садржаја којима се повећава 

квалитет живота грађана   

У наредном периоду je потребно улагати у изградњу и реконструкцију спортских терена, спортске 

дворане и садржаја за најмлађе, као и осигурати подршку раду спортским клубовима. Како окосницу 

будућег развоја представља ЗСРЦ „Игришта“, а постоје значајни природни потенцијали и локалитети 

за уређење, у наредном периоду је потребно инвестирати у уређење локалитета за планинарске стазе, 

бициклистичке стазе и остале различите видове спортских садржаја.  

У области културе је потребно пружити подршку културним, спортским и другим манифестацијама и 

реконструисати постојећи Културни центар у модеран и атрактиван објекат културе који ће пружати 

садржаје током цијеле године.  

 

Опис мјера за приоритет 2.3. 

Мјера 2.3.1. Унапређење капацитета за пружање здравствене заштите  

У циљу осигурања доступне и квалитетне здравствене заштите потребно је наставити даља улагања у 

инфраструктуру и опрему у здравственој установи, као и улагања у развој људских потенцијала. 

 

Мјера 2.3.2. Повећана подршка социјално угроженом становништву  

Како би се на прави начин одговорило на изазове и пружила подршка социјално осјетљивим 

категоријама становништва, потребна је даља изградња капацитета, повећање обухвата и обима 

социјалне подршке. Ова мјера треба да допринесе рјешавању стамбеног питања свим угроженим 

категоријама становништва, као и побољшање њиховог квалитета живота. 

 

Опис мјера за приоритет 2.4. 

Мјера 2.4.1. Унапријеђена подршка младима   

Мјера ће обухватити како подршку младим брачним паровима, кроз пронаталитетне мјере и 



Страна 10  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

 рјешавање осталих егзистенцијалних питања, тако и подршку раду омладинских организација и група 

младих које искажу интерес. Подршка би обухватила запошљавање, едукацију, унапређење 

друштвеног живота, активизам и сл. 

  

Опис мјера за приоритет 2.5. 

Мјера 2.5.1. Изградња капацитета и подршка дигитализацији управе, јавних предузећа и установа  

Јавне услуге се могу оцјенити као задовољавајуће. Будуће мјере треба да буду усмјерене на редовну 

набавку савремене опреме и едукацију запослених уз истовремену дигитализацију процедура и 

процеса (е-управа) како би се постигла већа економичност и ефикасност управе, јавних предузећа и 

установа. 

 

Мјера 2.5.2. Благовремена израда стратешких, просторних и планских докумената 

У циљу осигурања просторног, планског и осталих видова развоја мјера треба да осигура 

благовременост израде стратешких, просторних и планских докумената уз укључивање свих 

заинтересованих страна. 

 

Опис мјера за приоритет 2.6. 

Мјера 2.6.1. Повећати безбједност грађана и развити механизме заштите од катастрофа 

Безбједност грађана општине Власеница је на задовољавајућем нивоу, али кроз мјере у наредном 

периоду је потребно имплементирати пројекте којима се осигурава правовремена и адекватна 

заштита људи и имовине у случају елементарних непогода и катастрофалних догађаја, којима се 

унапређује општа безбједност и безбједност понашања свих учесника у саобраћају.  

 

Опис мјера за приоритет 2.7. 

Мјера 2.7.1. Побољшана саобраћајна инфраструктура  

У урбаном подручју општине је потребно модернизовати градске улице, осигурати уређен приступ 

паркинзима и изградити већи број тротоара и остале инфраструктуре. Како би сe осигурао 

равномјеран развој општине посебно у контексту развојa туризма и пољопривреде потребно је даље 

интензивирати изградњу и реконструкцију локалних путева у руралном подручју.  

 

Мјера 2.7.2. Унапријеђено водоснабдијевање и канализација  

Како је степен покривености општине водоводним снабдијевањем на високом нивоу (80%) кроз мјере 

у наредном периоду је потребно обухватити преостали дио руралног подручја општине. У наредном 

периоду у области развоја канализационе мреже планиране су интервенције за проширења у 

приградска насеља и реконструкцију појединих дијелова у урбаном подручју. 

 

Мјера 2.7.3. Унапријеђена комунална инфраструктура 
У циљу осигурања уређења градских и приградских насеља у наредном периоду је планирано 

уређење јавних и зелених површина, градских гробаља и осталих подручја. Систем јавне расвјете је 

осигуран за урбано подручје и за нека приградска насеља, а у наредном периоду је потребно даље  

повећање обухвата на остала приградска насеља, посебно која су у зони магистралних путева и 

туристичких локација. 

 

 



Број  6  Страна 11 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Приоритети за стратешки циљ 3 

 

 

 

 

 

 

СТРАТЕШКИ ЦИЉ 3. 

ЗАШТИЋЕНА ЖИВОТНА 

СРЕДИНА УЗ ОДРЖИВО 

КОРИШТЕЊЕ 

ЛОКАЛНИХ РЕСУРСА 

 

 

 

Приоритети Индикатори 

(ниво крајњег резултата) 

3.1. Побољшан систем 

заштите вода 

- Број екстерних извора финансирања 

интервенција за заштиту вода; Полазна 

вриједност – Н/А, циљна вриједност –  2 

- Број имплементираних 

рјешења/рјешења чија је 

имплементација почела; Полазна 

вриједност – 0, циљна вриједност – 2 

3.2. Унапријеђен систем 

управљања чврстим отпадом 

- Степен покривености општине услугом 

одвоза чврстог комуналног отпада; 

Полазна вриједност – 59%, циљна 

вриједност – 75% 

- Количина селективно прикупљеног 

отпада; Полазна вриједност – 10%, 

циљна вриједност – 20% 

3.3. Унапријеђено управљање 

енергијом у јавном и 

приватном сектору 

- Укупне емисије СО2; Полазна вриједност 

– 10.136,33  tCO2/ годишње, циљна 

вриједност – смањење за 5% 

 

Опис мјера за приоритет 3.1. 

Мјера 3.1.1. Унапријеђена инфраструктура за пречишћавање вода    

Иако се ради о изузетно захтјевној интервенцији, имајући у виду да тренутно ови капацитети нису 

изграђени, ипак је потребно приступити постепеном рјешавању овог проблема, од израде потребне 

документације до изградње инфраструктуре према дефинисаним приоритетима, за шта је потребно у 

највећој могућој мјери користити екстерне изворе финансирања. У складу са могућностима 

(доступним средствима која ће се моћи користити за финансирање ових активности) прије свега је 

потребно израдити пројектну документацију (студије изводљивости, грађевински пројекат, итд) и 

обезбиједити све потребне дозволе што је за ову врсту инфраструктурних радова веома сложена 

активност. 

 

Опис мјера за Приоритет 3.2. 

Мјера 3.2.1. Унапријеђена комунална инфраструктура за збрињавање чврстог отпада 

Унапријеђење комуналне инфраструктура за збрињавање чврстог отпада треба да обухвати 

модернизацију опреме комуналног предузећа, повећање броја корисника и санацију одлагалишта.  

Када се говори о санацији локалног одлагалишта у насељу Драгасевац, ова интервенција се сматра 

изузетно изазовном, с обзиром на недостатак развијених капацитета у овом тренутку, неопходно је  

приступити постепеном решавању овог проблема. Ово укључује процес од израде потребне 

документације до изградње инфраструктуре у складу са дефинисаним приоритетима. 

 



Страна 12  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

 За финансирање ових активности, потребно је користити екстерне изворе финансирања узимајући у 

обзир доступне ресурсе. 

Први корак би требало да буде израда пројектне документације, укључујући студије изводљивости, 

идејно рјешење и главни пројекат, као и остваривање свих потребних дозвола. Овај процес је изузетно 

компликован, али треба да се обави у складу са доступним средствима која могу бити коришћена за 

финансирање ових радова. 

Мјера 3.2.2. Уведена модерна рјешења рециклаже   

Унапређење капацитета за збрињавање чврстог отпада треба да обухвати и увођење модерних 

рјешења за рециклажу (успостављање рециклажног дворишта), што може да обухвата уређење и 

опремање локалитета за селекцију и рециклажу, те за пријем посебних врста отпада, као што су гума 

и стакло. 

 

Опис мјера за приоритет 3.3. 

Мјера 3.3.1. Уведене мјере енергетске ефикасности, кориштења обновљивих извора енергије, 

енергетског менаџмента у јавном и привредном сектору     

У складу са постојећом регулативом и преузетим обавезама у оквиру потписаних споразума, те 

користећи расположиве екстерне изворе финансирања, потребно је дефинисати приоритете (јавна 

расвјета, објекти), припремити документацију и извести интервенцију. 

Примјеном мјера енергетске ефикасности и имплементацијом енергетског менаџмента у јавном 

сектору испуњавају се циљеви Споразума градоначелника за климу и енергију до 2030. године. Ове 

мјере подразумијевају утопљавање објеката, замјену кровне конструкције, замјена столарије, 

увођење система гријања (хлађења) на еколошка горива итд. Општина Власеница има иницијалну 

обавезу за смањење емисије стакленичких гасова и интегрисање прилагођавања климатским 

промјенама. 

Прилагођавање климатским промјенама подразумијева предвиђање штетних ефеката климатских 

промјена и предузимање одговарајућих мјера како би спријечили или смањили штету коју ти ефекти 

могу узроковати те искористили прилике које се у том процесу могу отворити. 

Пошто се у наредном периоду може очекивати раст цијена енергије, потребно је промовисати и 

подржати мјере које ће привредним субјектима омогућити да се на вријеме и на прави начин суоче 

са овим изазовима, како би одржали конкурентност. Поред промотивних и едукативних активности 

које треба да информишу предузећа о могућим интервенцијама и њиховим ефектима и које могу да 

обухватају размјену искустава између привредних субјеката (умрежавање), активности могу да 

садрже и конкретне пројекте у предузећима од аудита и дефинисања приоритетних унапређења до 

извођења пројеката којима се дефинисана унапређења имплементирају у предузећима. 

Осим савјетодавне улоге, локална самоуправа пружа подршку у процесима издавања дозвола за 

енергетске цертификате и исходовање дозвола за градњу објеката обновљивих извора енергије и 

друге енергетске инфраструктурне пројекте. 

 

Мјера 3.3.2. Унапређење у снабдијевању и потрошњи енергије у становању (енергетска ефикасност, 

обновљиви извори енергије)    

Рационално управљање енергијом је веома значајно и из угла потрошње у домаћинствима, гдје 

такође постоји значајан простор за побољшања у погледу унапређења енергетске ефикасности  

објеката и кориштења обновљивих извора енергије, гдје је потребно пружити савјетодавну и 

финансијску подршку. 



Број  6  Страна 13 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Примјена мјера енергетске ефикасности и кориштења обновљивих извора енергије у стамбеном 

сектору од изузетне је важности. Ове мјере подразумијевају утопљавање објеката, замјену кровне 

конструкције, замјена столарије, увођење система гријања (хлађења) на еколошка горива итд. С тим у 

вези локална заједница посебну пажњу и активности треба усмјерити на смањење потрошње енергије 

и емисија CO2 у стамбеном сектору, јер анализирајући сектор зградарства највећи удио у укупним 

емисијама имају управо стамбени објекти. 

 

Кључни стратешки пројекти 

 

Подршка развоју малих и средњих предузећа 

Пројекат обухвата финансијску подршку отварању, расту и развоју привредних субјеката на подручју 

општине Власеница. Подршка подразумјева подстицаје за запошљавање, улагање у набавку опреме 

и остала материјална улагања. Процијењена вриједност пројекта износи 420.000 КМ. 

Подршка опремању и развоју пословних и индустријске зоне на подручју општине Власеница 

Пројекат обухвата улагања у пословне зоне „Брегови“, комплекс „Нови Еластик-ДИВ-Бирач“, „Дрински 

корпус“ и индустријска зона „Кула Зебан“. Процијењена вриједност пројекта износи 390.000 КМ. 

Подршка производњи и пласману воћа и поврћа 

Пројекат обухвата подршку пољопривредним произвођачима у виду подстицаја за набавку садница и 

садног материјала и остале комплементарне опреме у циљу повећања пољопривредне производње 

и приноса на подручју општине. Процијењена вриједност пројекта износи 350.000 КМ. 

Подршка пољопривредној производњи кроз набавку опреме и објеката 

Пројекат обухвата подршку набавци и изградњи објеката за пољопривредну производњу и прераду 

производа, набавци механизације у циљу повећања продуктивности пољопривредних произвођача. 

Процијењена вриједност пројекта износи 140.000 КМ. 

Подршка развоју сточарства и пчеларства 

Пројекат обухвата подстицаје пољопривредним произвођачима за развој сточарства (производња 

меса и млијека) и пчеларства. Процијењена вриједност износи 350.000 КМ. 

Подршка пласману и промоцији пољопривредне производње 

У циљу повећања тржишне оријентације пољопривредне производње и пласмана производа пројекат 

обухвата изградњу савремених центара за пласман производа (пијаца, објеката за продају  

промоцију локалних пољопривредних производа и сл.), организовање локалног сајма и гастро понуде 

и подршка промоцији локалних производа на регионалним и међународним сајмовима. Процијењена 

вриједност пројекта износи 410.000 КМ. 

 

 

 

 



Страна 14  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Ревитализација ски центра Игришта 

 

Пројекат обухвата изградњу зимске скијашке инфраструктуре и осталих садржаја на ЗСРЦ „Игришта“ 

и процијењена вриједност улагања у планском периоду износи 40 милиона КМ. 

Подршка развоју туристичких капацитета и потенцијала на подручју општине Власеница 

 

Како постоје значајни потенцијали за развој различитих видова туризма на подручју општине 

планирана су улагања у развој инфраструктуре за ловни и риболовни туризам, планинарење, 

алпинизам, вјерски, еко и етно туризам. Укупна процијењена вриједност пројекта је 140.000 КМ. 

Изградња објекта студентско-ђачког дома, фаза 2  

Пројекат обухвата наставак изградње студентско-ђачког дома чија укупна бруто површина износи 

7.047,40 m², нето 6.454 m² и планиран је за смјештај студената и ђака који долазе изван општине 

Власеница. Укупна процијењена вриједност пројекта износи 6,5 милиона КМ. 

Изградња и санација спортских терена и дјечијих игралишта  на подручју општине Власеница 

Пројекат се односи на реконструкцију и изградњу нових модерних игралишта и  спортских терена на 

подручју општине, како и терена на отвореном тако и у оквиру образовних установа. Укупна 

процијењена вриједност пројекта износи 250.000 КМ. 

Изградња спортске дворане 

Пројектом је планирана изградња спортске дворане укупне површине 2.936 м². Објекат спортске 

дворане би обухватио: спортску дворану са игралиштем за кошарку, рукомет и одбојку и трибинама 

капацитета 1.000 мјеста, са просторијама за спортске клубове,  спортски центар са базеном и 

теретаном и пратећим просторима. Изградња спортске дворане у Власеници осигурава цјелогодишњи 

рад и бављење спортом свих спортских клубова као и свих спортиста и рекреативаца на подручју 

општине Власеница. Спортски центар који садржи унутрашњи базен са могућношћу кориштења током 

љетне сезоне осигурава развој и других спортова на подручју општине за које до сада није постојала 

могућност за бављење као и осигурање забавног садржаја за све становнике на подручју општине у 

оквиру отвореног купалишта. Процјењена вриједност пројекта је 5,2 милиона КМ. 

Реконструкција јужног крила зграде Дома здравља у Власеници  

Изградња геронтолошког центра у Власеници подразумјева реконструкцију постојећег објекта у 

оквиру Дома здравља (јужно крило) уз доградњу анекса и надоградњу једног спрата. Планирано је да 

у сутерену буде смјештен рехабилитациони центар са анексом који је повезан са Домом здравља, 

приземље које би обухватало улазну партију са пратећим садржајима, ресторан, кухињу, затим тешки 

одјел геронтологије и три спрата у којима би били дневни боравак и собе за смјештај. Укупан 

капацитет геронтолошког центра би износио око 120 лежајева.  

Поред комплетне реконструкције и набавке намјештаја, пројектом је планирана и набавка 

медицинске опреме и мобилијара. У оквиру геронтолошког центра је планирано да се пружају 

социјалне услуге (пријем корисника, праћење адаптације и организовање живота корисника домског 

смјештаја), здравствене (примарна здравствена заштита корисника, основна и специфична њега,  



Број  6  Страна 15 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

услуге физиотерапеута, одржавање личне хигијене корисника и фармакотерапија), сервисне услуге и 

исхрана, као и услуге едукације и рекреације корисника. Успостављање геронтолошког центра 

осигурава смјештај и здравствену заштиту за особе старије животне доби и укупна процијењена 

вриједност пројекта износи 530.000 КМ. 

 

Изградња саобраћајне, водоводне, канализационе и остале инфраструктуре 

 

У наредном планском периоду планирана је изградња и реконструкција улица, паркинг простора и 

локалних и некатегорисаних путева при чему би степен покривености општине путном мрежом 

износио 50%. Планирана је даља реконструкција и проширење водоводне мреже и степен 

покривености би износио 85%. Изградњом кнализационе мреже у планском периоду обухват би 

износио 50%. Планирано је даље проширење јавне расвјете и обухват 4 нова приградска насеља. 

Укупна планирана средства за изградњу и реконструкцију инфраструктуре износе 5.730.000 КМ. 

Изградња система за пречишћавање вода 

Ово подразумијева изградњу система за пречишћавање отпадних вода и система за пречишћавање 

воде за пиће на изворишту „Тишчино врело", од израде потребне документације до изградње 

инфраструктуре у складу са дефинисаним приоритетима. Прва фаза имплементације би требало да 

буде израда пројектне документације, укључујући студије изводљивости, идејно рјешење и главни 

пројекат, као и остваривање свих потребних дозвола, те извођење радова на изградњи система. 

Процијењена вриједност пројекта је 9 милиона KM. 

Успостављање система селективног прикупљања отпада 

Према Закону о управљању отпадом („Службени гласник Републике Српске“, број 111/13, 103/15 и 

70/20), јединица локалне самоуправе обезбјеђује успостављање система селективног прикупљања 

отпада и опрема центре за сакупљање комуналног отпада који није могуће одложити у контејнере за 

комунални отпад. Организовање и начин селекције и сакупљања отпада ради рециклаже уређује се 

локалним планом управљања отпадом. Реализација пројекта ће унаприједити систем управљања 

чврстим отпадом. Процијењена вриједност пројекта је 600.000 KM. 

Санација локалног одлагалишта отпада 

Овај пројекат укључује процес од израде потребне документације до изградње инфраструктуре за 

привремено одлагалиште у насељу Драгасевац, као и остала нелегална одлагалишта, у складу са 

дефинисаним приоритетима. Прва фаза имплементације би требало да буде израда пројектне 

документације, укључујући студије изводљивости, идејно рјешење и главни пројекат, као и 

остваривање свих потребних дозвола, те извођење радова на санацији. Процијењена вриједност 

пројекта је 4 милиона KM. 

Примјена мјера енергетске ефикасности и кориштења обновљивих извора енергије у јавном и 

привредном сектору 

Примјеном мјера енергетске ефикасности и кориштења обновљивих извора енергије у јавном и  

привредном сектору испуњавају се циљеви Споразума градоначелника за климу и енергију до 2030. 

године. Ове мјере подразумијевају утопљавање објеката, замјену кровне конструкције, замјена 

столарије, увођење система гријања (хлађења) на еколошка горива из обновљивих извора итд.  



Страна 16  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 

Општина Власеница има иницијалну обавезу за смањење емисије стакленичких гасова и интегрисање 

прилагођавања климатским промјенама. 

 

Прилагођавање климатским промјенама подразумијева предвиђање штетних ефеката климатских 

промјена и предузимање одговарајућих мјера како би спријечили или смањили штету коју ти ефекти 

могу узроковати те искористили прилике које се у том процесу могу отворити.  

Успостављање енергетског менаџмента је основна мјера за уштеду енергије. Системом организованог 

управљања енергијом постиже се рационално коришћење енергије, смањење трошкова за енергију, 

подстицање одговорног понашања према енергији и спровођења мјера за ефикасно коришћење 

енергије из обновљивих извора. 

Споразумом градоначелника за климу и енергију, општина Власеница такође се обавезује смањити 

емисије CO2 за најмање 40% до 2030. године, ефикаснијом употребом енергије и већом употребом 

обновљивих извора енергије односно подстицањем примјене потенцијала обновљивих извора 

енергије. Процијењена вриједност пројекта је 1 милион KM. 

  

Власеница, 20.05.2024.године                  НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
      Мирослав Краљевић, с.р. 
 

 
         На основу члана 2. 3. и 5. Закона о 
финансирању политичких странака из буџета 
Републике, oпштине и града („Службени гласник 
Републике Српске“ број 65/08), члана 59. Закона о 
локалној самоуправи ( „Службени гласник РС“, 
број:97/16 и 36/19), члана 66. Статута општине 
Власеница („Службени гласник Општине 
Власеница“, број 9/17) и Одлуке о верификацији 
мандата одборника у Скупштини општине 
Власеница („Службени гласник Општине 
Власеница“, број 13/20)  Начелник општине 
Власеница   д о н о с и 
 

О Д Л У К У 
о финансирању политичких странака 

које имају мандате у Скупштини општине 
Власеница за 2024. годину 

 
I 

Овом Одлуком се утврђује висина средстава 
за суфинансирање рада политичких странака које 
имају мандате у Скупштини општине Власеница за 
2024. годину, као и начин расподјеле истих. 

 
II 

За финансирање дијела трошкова редовног 
рада политичких странака, које имају мандате у 
Скупштини општине Власеница, издвојиће се 
средства у износу од 8.000,00 КМ. 

 
Средства ће се обезбиједити у Буџету 

општине Власеница за 2024. годину: Потрошачка 
јединица – Стручна служба Скупштине општине  
(01160110), са позиције 415211- политичке странке 
у СО-е Власеница,   
 

 
 

 
III 

Средства из тачке II ове Одлуке 
распоредиће се на следећи начин: 

• Савез независних  
социјалдемократа                        3.260,15 КМ 

• Српска демократска странка      1.239,09 КМ  

• Социјалистичка партијa                 902,25 КМ 

• Странка демократске акције          902,25 КМ 

• Уједињена Српска                   565,42 КМ 

• Демократски народни савез          565,42 КM  

• Народни демократски покрет        565,42 КМ 
  

IV 
За реализацију Одлуке задужује се 

Одјељење за финансије општине Власеница. 
 

V 
Одлука ступа на снагу даном доношења и 

биће објављена у „Службеном гласнику Општине 
Власеница“. 
    
Број: 02-014-296/24       НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ  
Датум: 24.05.2024.год.          Мирослав Краљевић, с.р. 
 

                                                                     

На основу члана 82. став (3) Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број 97/16, 36/19 и 61/21), члана 97. Статута 
општине Власеница („Службени гласник општине 
Власеница“, број 9/17), Одлуке о избору пројеката  
обнове и изградње комуналне и социјалне 
инфраструктуре и електрификације на просторима 
гдје живе расељене особе и повратници за 2022. 
годину („Службени гласник Босне и Херцеговине“, 
број 5/23), Споразума o сарадњи на реализацији 
пројеката обнове и изградње комуналне и социјалне  
 
 



Број  6  Страна 17 

Службени гласник општине Власеница 

 

 
инфраструктуре на просторима гдје живе расељена 
лица и повратници из средстава за 2022. годину (у 
даљем тексту: Споразум), закљученог између 
Министарства за људска права и избјеглице БиХ, 
Комисије за избјеглице и расељена лица БиХ и Фонд 
за повратак БиХ, с једне стране и Општине 
Власеница, с друге стране, бр. 02-014-15/23 од 
17.1.2023. година, начелник општине доноси: 
 
 

ОДЛУКУ  
О СУФИНАНСИРАЊУ ПРОЈЕКТА 

 
I 

Одобрава се суфинансирање пројекта 

Модернизација улице Степе Степановића у  

МЗ Топлик, општина Власеница у износу од 

80.968,40 KM.  

 
II 

Пројекат ће се суфинансирати из буџетских  
средстава Општине Власеница: Потрошачка  
јединица – Одјељење за просторно уређење и 
стамбено-комуналне послове (01160160) са 
позиције 511100 – издаци за суфинансирање 
пројеката. 
 

III 
Остала питања везана за реализацију 

пројекта Модернизације улице Степе Степановића у 
МЗ Топлик, општина Власеница ће бити регулисана 
посебним Уговором. 
 

IV 
За реализацију ове одлуке задужује се 

Одјељење за финансије општине Власеница. 
 

V 
Ова Одлука ступа на снагу даном доношења 

и биће објављена у „Службеном гласнику општине 

Власеница“. 

 
 
Број: 02-014-304/24                       НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ                                                      
Датум: 30. мај 2024. године        Мирослав Краљевић, с.р. 
 

                                                                

На основу члана 59. став (1) тачка 21) 
Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“,број: 97/16 и 36/19 ) члана 66. 
став (1) тачка 23) Статута општине Власеница 
(„Службени гласник Општине Власеница“, број: 
9/17), члана 15. и 16. Одлуке о радном времену 
угоститељских, занатско – предузетничких и 
трговинских објеката на подручју општине 
Власеница („Службени гласник Општине 
Власеница“, број: 13/16, 18/17, 9/18 и 4/20), 
Начелник општине Власеница, д о н о с и: 
 

О Д Л У К У 
о одржавању традиционалног вашара  

и радном времену угоститељских, 
занатско –предузетничких и трговинских 
објеката на дан вашара 23.06.2024. године 

 

 
Члан 1. 

Одобрава се одржавање традиционалног  
вашара дана, 23.06.2024. године. 
 

Члан 2. 
Овом Одлуком одређује се распоред, 

почетак и завршетак радног времена 
угоститељским, занатско – предузетничким и 
трговинским објектима на подручју општине 
Власеница на дан вашара 23.06.2024.године. 

 
Члан 3. 

Радно вријеме  угоститељским, занатско -
предузетничким и трговинским објектима на 
подручју општине Власеница на дан вашара 
одређује се како слиједи: 

- Занатско – предузетнички и трговински 

објекти у времену од 06.00 до 22.00 сата 

- Угоститељски објекти у времену од 06.00 

до 01.00 сат. 

 
Члан 4. 

Надзор над спровођењем ове Одлуке 
вршиће Одсјек за инспекцијске послове и послове 
комуналне полиције општине Власеница и МУП РС 
– ПС Власеница у складу са својим овлаштењима. 
 

Члан 5. 
Ова Одлука ступа на снагу даном доношења 

и биће објављена у „Службеном гласнику општине 
Влласеница“. 
 
 
Број: 02-014-316/24                       НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ                                                                   
Датум: 10.06.2024.године           Мирослав Краљевић, с.р. 
 

                                        
                                   

С А Д Р Ж А Ј 
 

НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ ВЛАСЕНИЦА 
 

1. Одлука о именовању Тима за припрему   
    имплементације Програма подршке развоја  
    пословног сектора у оквиру УСАИД/ИНСПИРЕ  
    Пројекта за Подршку маргинализованим групама,  
    жена и припадника других маргинализованих  
    група  у развоју бизниса ........................................1 
 
2. Одлука  о усвајању Упутства за средњорочно  
     планирање рада Општинске управе општине  
     Власеница за период 2024 - 2026. година ..........1 
 
3. Упутство  за средњорочно  планирање рада 
    Општинске управе општине  Власеница за  
    период 2024 - 2026. године ...................................2 
 
4. Одлука  о  финансирању  политичких  странака  
     које  имају  мандате у Скупштини општине  
     Власеница за 2024.годину .................................16 
 
5. Одлука о суфинансирању  пројекта,  
    број 02-014-304/24 ...............................................16  
 
 



Страна 18  Број  6 

Службени гласник општине Власеница 

 

 
6. Одлука о одржавању  традиционалног  вашара и  
    радном времену  угоститељских, занатско – 
    предузетничких  и трговинских објеката  на дан  
    вашара  23.06.2024.године .................................17 
 

 
 


